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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   13/2014  
pro týden:  
9. 4. 2014 – 16. 4. 2014  
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

Oznámení Obecního úřadu v Loužnici 

POPLATKY Z POPELNIC A ZE PSŮ JE POTŘEBA 
ZAPLATIT DO 30. 4. 2014 

 
Popelnice: 1x za týden: 2.650,- Kč 

                1x za 14 dní: 1.800,- Kč 

 
Poplatek za jednoho psa 80,- Kč a za každého 

dalšího psa 120, Kč. 
 

Pytle o objemu 110 l pro směsný komunální 
odpad jsou v prodeji v místním obchodě 

potravin u pana Pohla za 1 kus 60,- Kč. 
 
-------------------------------------------------------------------- 

CVIČENÍ ZAČÍNÁ 
Každou středu v 17 hodin. 

Na Malém sále v Kulturním domě v Loužnici. 
Nezapomeńte přezuvky! 

 
Pro další informace sledujte Loužnický Zpravodaj. 

------------------------------------------------------------------------- 
 

VZÁCNÁ NÁVŠTĚVA, NEBO 
BUDOUCÍ NOVÝ OBYVATEL? 
O milé překvapení se postaral, během 
sobotního dopoledne, čáp bílý, který 
přilétl do Loužnice. 
Nejdříve si prohlédl krajinu, okolí, 
prošel se po louce a pak se usadil na 
střechu.   
Jistě byl po dlouhém letu, z jižních 
krajů, unavený a tak zde dlouho 
odpočíval. Uvidíme, zda si náš kraj 

vybere k uhnízdění. 

Již v minulých letech zde v lesích sídlil  pár čápů černých, každým 
rokem zde vyvedli mladé, bohužel v minulém roce se jeden 
z páru zranil a musel být ošetřen v záchranné stanici. 
Uvidíme, zda i tento pár opět najde cestu domů. 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_DUBEN_2014  

 

POZVÁNKA 
NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE, 

které se bude konat  
dne 11. dubna 2014 od 18.00 hodin v budově OÚ 

 
PROGRAM: 
 

1. Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
2. Schválení závěrečného účtu za rok 2013 
3. Schválení zprávy o 

výsledku přezkoumání 
hospodaření obce za 
rok 2013 

4. Schválení roční 
uzávěrky k 31. 12. 
2013 

5. Rozpočtová změna č. 
1 

6. Různé – Informace a návrhy starosty, místostarosty 
a členů zastupitelstva 

7. Závěr 
 
Petr Krupka – starosta obce 
---------------------------------------------------------------- 

 
HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 

Dne 31. 3. 2014 končí, po 

osmi letech, Matěáskovi 
s pronájem, v Hospůdce Na 

Záduší, v Kulturním Domě v 

Loužnici. 
Od dubna 2014 jsou prostory 

hospody k dispozici novému 
nájemci. 

Doufáme, že se v brzké době 

najde nový hospodský/á.  
Děkujeme všem přátelům, kamarádům, štamgastům a 

hostům.  
Jana a Tomáš 

 

 

http://www.nazadusi.cz/
http://www.nazadusi.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_DUBEN_2014
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ZAČÍNÁ PSTRUHOVÁ SEZONA! 
Pstruhová sezóna začíná na všech pstruhových rybářských revírech Českého 
rybářského svazu ve středu 16. dubna.  
Proč? 
Prováděcí vyhláška k zákonu o rybářský (č. 197/2004 Sb.) stanovuje dobu 
hájení u pstruha obecného od 1. září do 15. dubna. Konec doby hájení pstruha 
obecného je zároveň koncem zákazu lovu všech druhů ryb na pstruhových 
rybářských revírech, který stanovují Bližší podmínky výkonu rybářského práva 
ČRS od 1. prosince do 15. dubna. Doba hájení všech druhů ryb na pstruhových 
revírech zohledňuje nutnost ochrany lososovitých druhů ryb a lipana v době 
jejich rozmnožování tak, aby nedocházelo ke zbytečnému pohybu lovících 
rybářů v místech jejich přirozené reprodukce a k ulovení ryby před výtěrem. 
Ani začátek pstruhové sezóny však neznamená, že je možno lovit všechny 
druhy ryb. Například lipan podhorní, ostroretka stěhovavá, parma obecná a 
podoustev říční jsou na pstruhových revírech hájeni až do 15. června. Kromě 

dob hájení je třeba respektovat i denní doby lovu v průběhu kalendářního roku, 
počet docházek a povinnost zapisování docházek.  

Rybáři mohou zahájit pstruhovou sezónu v 6.00 hodin ráno a mohou chytat až do 20.00 hod. (vyhláškou stanovená 
denní doba lovu v dubnu). Lososovité ryby a lipana smí lovit nejvýše 3 dny v kalendářním týdnu. Lovit lososovité ryby 
lze dle vyhlášky od 16. dubna na přívlač a na umělou mušku, což jsou při lovu těchto druhů ryb nejpoužívanější a 
nejúčinnější způsoby lovu. Novinkou pro letošní rybářskou sezónu je, že k lovu přívlačí je povoleno používat pouze 
umělé vláčecí nástrahy. Denní úlovek lososovictých ryb a lipana je omezen na 3 kusy. Přisvojením si povoleného 
počtu těchto ryb končí denní lov. Nejenom tyto, ale i další pravidla lovu ryb, které se vztahují k lovu ryb na 
pstruhových rybářských revírech naleznou rybáři v Rybářském řádu nebo na internetových stránkách Českého 
rybářského svazu www.rybsvaz.cz. 

 

 
PRVNÍ BOUŘKA – 3. dubna 2014 
Hrom v dubnu - dobrá novina, mráz květů 

více nepostíná. 
Když se ozve v dubnu hrom, chyť si kámen 
nebo strom. 
Jak prvně zahřmí, fialka víc nevoní. 
Hřmí-li v dubnu, konec mrazům. 
Bouřky v dubnu zvěstují dobré léto. 
Kam se nese první bouřka, tam ostatní za 
ní táhnou. 
V dubnu hrom - nebojí se mrazu strom. 
Po bouřce v dubnu připadají mrazíky. 
Hřímání tohoto měsíce veselý a hojný rok, ale zlých smrt 
předpovídá. 

Je-li první bouřka v roce, sáhni si na peníze, abys jich měl dost. 
 
První bouřka, přesně na den po 50 letech! 
Počasí v roce 1964 
Krásný slunečný týden proběhl od 17.2. do 23.2., ale noční teploty se udržovaly stále na -15°C. Obleva přišla až 
koncem měsíce. 
Jarní tání nastalo až v druhé polovině vřezna. Všude je spousta ledu a tajícího sněhu. Konec března je už bez sněhu. 
V dubnu bylo teplo a mnoho slunečních dnů. 
3.dubna přišla první bouřka. 
Začátkem května bylo chladno a deštivo, pak slunečno, teplo a velmi sucho. 
 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/PRVNI_BOURKA_-_3.dubna_2014 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.rybsvaz.cz/
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ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD 
- Železný Brod - 
Amplióny řvou 
tuhle zprávu v 
Brodě a 
vesničkách pod 
ním pořád 
dokola. Autobusy 
zastaví i před 

sklandou. 
Cestující autobusem do Železného Brodu mohou být 
v následujících týdnech notně překvapeni. 
Od pondělí 7. dubna budou totiž zahájeny práce na 
výstavbě terminálu v Železném Brodě u železniční 
stanice a to kácením stromů a dalšími pracemi. „Už 
od tohoto pondělka, tak bude omezeno zajíždění 
vozů k budově železniční stanice a náhradní 
zastávkou bude zastávka hotel Jizera na Masarykově 
ulici," sdělil starosta Železného Brodu André 
Jakubička. 
Spoje, které mají od Jablonce končit u železniční 
stanice, tak vysadí (a zpátky naberou) cestující na 
zmíněné zastávce a pak se zajedou otočit a 
případně i dočasně odstavit nad prodejnu potravin v 
zatáčce kolem pomníku. 
Příští týden, tedy od pondělí 14. dubna pak budou 
ve velkém zahájeny i práce na současném 
autobusovém nádraží a to bude zcela uzavřeno. 
„Náhradní nástupiště budou v ulici Smetanovo 
nábřeží, což je spojka mezi náměstím a Poříčím, 
která vede mezi radnicí a školou," přiblížil Daniel 
Mach, vedoucí odboru územního plánování a 
regionálního rozvoje. 
Pro otáčení, čekání a odstavování pak bude k 
dispozici na Poříčí prostor u bývalého podniku ŽBS. 
 
Jak to bude 
Dopravní terminál Železný Brod vznikne na 
prostranství před a u objektu železničního nádraží. 
Vyjíždět má odsud na osmdesát procent všech 
autobusových spojů. Lidé se ale nemusí bát, 
autobusy zastaví i v místě stávajícího autobusáku. 
Největší objem stavebních prací proběhne v tomto 
roce v okolí železniční stanice a v Nádražní ulici až 
po křižovatku s ulicí Masarykova. Menší objem pak 
na stávajícím autobusovém nádraží. „Pokácí se tři 
stromy, budou odstraněny staré zastávky a 
vybuduje se centrální nástupiště se čtyřmi 
zastávkami," přiblížil Daniel Mach. 
V roce 2008 projekt začínal na částce 160 milionů 
korun, na dotace ale město dosáhlo až v loňském 
roce, když projekt seškrtalo na 46 milionů korun. 
„Před lety jsme projekt předělali tak, aby odpovídal 
potřebám města. Vypadl parkovací dům či kompletní 
zastřešení," vysvětlil starosta André Jakubička. 
Autor: Jan Sedlák 

MALÁ SKÁLA - V neděli 13. dubna 
uplyne přesně 70 let od výsadku skupiny 
Clay s vysílačkou Eva. 
Devadesát pět let od narození, přesně 
sedmdesát let po seskoku do okupované 
vlasti a šest let po smrti se válečný 
hrdina Čestmír Šikola stane nedílnou 
součástí obce, kde prožil důležité 
mezníky svého bohatého života. Na Malé 
Skále v centru obce mu slavnostně 

odhalí památník. 
„Památník bude trvale připomínat osobnost Čestmíra Šikoly, jenž se 
nesmazatelně zapsal do dějin 2. odboje a zaslouží si naši hlubokou úctu," 
uvedl Michal Rezler, starosta obce. 
Akce se koná v návaznosti na pietní akce konané v místě jejich seskoku u 
obce Racková (Hostišová), jež zahrnují kladení věnců, ale i pochody. Ten 
letošní se koná v pátek 11. dubna. Více informací na webuclay-eva.cz. 
 
Čestmír Šikola 
Narodil se 28. listopadu 1919 v Mukařově. Po maturitě na gymnáziu studoval 
od roku 1937 chemii. 17. listopadu 1939 byl nacisty odvlečen z koleje do 
ruzyňských kasáren, kde byl ztýrán. Naštěstí nebyl poslán do koncentračního 
tábora. Vše urychlilo jeho rozhodnutí emigrovat a vstoupit do 
československé zahraniční armády. 4. ledna 1940 odjel z Malé Skály do 
Slavičína na moravsko-slovenskou hranici. Přes ni se dostali na falešnou 
propustku. Už 6. ledna překročili hranici do Maďarska. Zde už známou 
cestou do Bejrútu, lodí do Marseille. Ve Francii byl 6. března přidělen k 
spojovací četě velitelské roty 2. pěšího pluku. Po ukončení bojů byl převezen 
lodí do Anglie. Po pobytu ve stanovém táboře v Cholmondeley byl zařazen 
ke spojovací četě II. pěšího praporu. V lednu 1941 nastoupil do školy pro 
důstojníky v záloze v Moreton Paddox. Počátkem roku 1942 se přihlásil k 
nasazení doma. Po roce 1948 byl místo poděkování zatčen, vězněn a mučen 
StB. I tyto útrapy přežil a žil poté v Malé Skále v Čechách. Čestné občanství 
obce Malá Skála mu bylo uděleno 25. února 1992. Stal se čestným občanem 
i Jablonce n. N., Bystřice p. H., Adge (Francie) a Hostišové. V roce 1997 byl 
vyznamenán Medailí Za hrdinství. 
Zemřel 29. února 2008 ve věku 88 let v Malé Skále. 
 
Operace Clay-Eva 
Desant tvořil čet. asp. Antonín Bartoš, čet. asp. Jiří Štokman a radista čet. 
asp. Čestmír Šikola. Jejich úkolem byl sběr zpravodajských informací na 
severovýchodní Moravě a jejich předávání do Londýna a dále spolupráce s 
domácím odbojem na organizaci boje proti okupantům. Pro spojení se 
zahraničím byl desant vybaven radiostanicí s krycím názvem Eva. Desant byl 
vysazen 13. dubna 1944 u obce Hostišová. První depeši odeslali 30. dubna. 
V prostoru Valašska a Slovácka vybudovali síť spolupracovníků. Po 
prozrazení se skupina spojila s partyzány. 
 
Program slavnostního odhalení pomníku 
Neděle 13. dubna 
9:30 Vystoupení souboru Big band ZUŠ Turnov před sokolovnou 
10:30 Přednáška historika PhDr. Jana Břečky v sokolovně 
11:30 Ukázka operačního materiálu Rotou Nazdar před sokolovnou 
13:00 Odhalení památníku 
 
Autor: Jan Sedlák 
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SMRŽOVKA - Předvelikonoční víkend 
nabídne ve smržovském muzeu třicet 
modelů tanků, bojové ukázky letos ale 
nebudou 
„Přivezeme také kolekci kulometů, aby se 

mohli návštěvníci podívat i na zbraně," 
dodal Jaroslav Janoušek ze smržovského 
historického muzea tanků. 
Zajímavá akce se koná týden před 
Velikonocemi. Ve smržovském muzeu 
tanků se sezóna už také rozeběhla na 
plné obrátky. „Díky přívětivé zimě jsme v 
zimních měsících mohli opravovat, co 
bylo třeba. Já jsem dokonce o Vánocích, 
na Štěpána, nastříkal věž tanku, ke které 
jsem se stále nemohl dostat," vzpomínal 
na vánoční svátky provozovatel muzea. 
Od září kraluje jedné z hal největší tank 
Centurion, který je v České republice k 
vidění. Jeho nosnost je přes padesát tun. 
Za vidění stojí také polopásové vozidlo 
OT 810. „Pro naše zahraniční zákazníky 
jsme ho předělali na německou verzi 
251D. Je velmi pěkně udělaná a při 
návštěvě výstavy modelů uvidí 
návštěvníci i tento exponát." uvedl 
Jaroslav Janoušek. 
Exponáty z muzea tanků často 
vyhledávají také filmaři. „Na konci dubna 
jedeme natáčet s jedním ze strojů k 
Rokycanům. Filmaři si vybrali stíhač 
tanků. Musíme ho připravit, vyčistit, 
nastříkat tak, jak si představují," 
informoval majitel muzea. 

 „Tank po generálce může stát čtyři až 
šest milionů. Máme šestnáct tanků a osm 
obrněných vozidel. Patříme tak k 
největším soukromým muzeím v Evropě," 
uvedl Jaroslav Janoušek. Potvrdil, také, 
že už vědí, kde dobrý tank koupit. 
Autor: Dagmar Březinová Ing. Mgr. 

RADČICE - Stejně jako před Vánočními 
svátky, tak i před Velikonocemi se v Radčicích 
scházejí všichni Ti, kteří mají chuť si připravit 
výzdobu svého domu. 
Letošní tvoření si nenechali utéct hlavně děti, 
Ti měli velikou radost ze svých krásných 
velikonočních věnců, které svými barvami 

vítají jaro. Organizátorky si pro letošní jaro připravily novinku a tou bylo 
vytváření věnců z navázaných proužků z organzy, celý věnec si pak 
účastníci dozdobili peříčky, papírovými motýlky a dalšími dekoracemi, které 
k velikonocům patří. Toto tvořily hlavně děti, kterým to velice dobře šlo. 
Dále návštěvníci vyráběli věnce z březových větviček a jako každoročně je 
zdobily keramikou, mašlemi, vejci, peříčky, kuřátky a dalším materiálem. 
O celou organizaci, těchto akcí, se starají Kateřina Krejčová a Jana 
Fichtnerová z Radčic.  

Obě svorně říkají: „Baví nás připravovat zajímavé akce pro děti, ale i pro 
jejich rodiče. Tato akce se konala již po šesté a stala se tradicí, na kterou 
se každoročně těšíme.“ 
Již se také těšíme, že se nám podaří uskutečnit další ročník akce: „Cesta 
lesem pohádek“, v loňském roce, se tato akce velice podařila, přišlo hodně 
návštěvníků, bylo krásné počasí a všem se velice líbili pohádkové postavy. 
Ti, kdo neznají okolí Radčic byli, nadšení krásnou lesní cestou mezi 
Radčicemi a Jirkovem, kde se dříve těžila břidlice.   

 
JABLONEC NAD NISOU -  Ženy letos 
ovládly pravidelnou soutěž o nejlepšího 
strážníka roku 2013 v Jablonci nad 
Nisou. Obsadily první dvě pozice, muže 
nechaly až za sebou. 
Přestože jezdí s radarem a rozdává 
pokuty, stala se Pavla Sochorová z 
dopravní a hlídkové služby Městské 
policie v Jablonci nejlepším strážníkem 

rok 2013. "Hodnotili jsme mimo jiné i řešení pracovních úkolů, ochotu a 
také vystupování," řekl ředitel strážníků Luboš Raisner. 
I druhou oceněnou byla žena – vedoucí Dětského dopravního hřiště 
Bronislava Plešingerová. "Díky ní se výrazně zvedla jeho návštěvnost," 
dodal. Třetím vyznamenaným se stal okrskář ze Žižkova Vrchu Bronislav 
Novák. Muž, který zná všechny lidi ve svém rajonu, a všichni ze sídliště 
znají zase jeho.  
Titul Strážník roku uděluje městská policie s městem od roku 2008. Návrhy 
na ocenění strážníků podávají vedoucí operačního střediska a vedení 
městské policie, které vychází z měsíčních hodnocení svých zaměstnanců. 
Sochorová se mezi nejlepší dostala už v roce 2011, kdy skončila na třetím 

místě. "Strážníci výrazně přispívají k ochraně veřejného pořádku a mají 
podíl na poklesu kriminality v minulých letech, ať už vlastními zásahy nebo 
preventivní činností," ocenil jejich práci l primátor Beitl. 
Autor: Petra Laurin 

  
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
http://www.nasejablonecko.cz 

http://jablonec.5plus2.cz/ 
http://www.liberecky-kraj.cz/  
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/
https://www.facebook.com/events/207437072800718/?notif_t=group_mall_plan
http://www.kumpani.cz/
http://www.lisny.cz/index.php
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https://www.facebook.com/pages/IKS-%C5%BDelezn%C3%BD-Brod/198252760369425
http://www.koberovy.cz/obec-koberovy/
http://www.zlutaplovarna.cz/cs/
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http://pelisek.pohadka.cz/
http://www.ddmzb.cz/
http://www.pencin.cz/
http://bandzone.cz/faking
http://kinobrod.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONEC NAD NISOU - Ve čtvrtek 3. dubna policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve 
zkráceném přípravném řízení sdělili 22letému muži podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se 
dopustil týž den v pravé poledne v Jablonci nad Nisou na křižovatce ulic Rýnovická a Na Roli. Podezřelý v tu dobu 
poškozené 63leté ženě, která daným místem procházela, vytrhl z ruky peněženku a utekl směrem k nemocnici. 
Muž ženě při činu nijak nevyhrožoval ani se s ní o peněženku, ve které měla uloženou finanční hotovost, 
nepřetahoval. Pachatele tohoto skutku policejní hlídka vypátrala již za tři a půl hodiny po spáchání uvedeného 
činu. Podezřelému nyní za spáchání trestného činu krádeže hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
SMRŽOVKA - V neděli 6. dubna se krátce po sedmnácté hodině stala v ulici Hlavní ve Smržovce dopravní 
nehoda. Řidička s vozidlem zn. Peugeot 206 jela po uvedené ulici směrem na Tanvald a při projíždění mírné 
levotočivé zatáčky se plně nevěnovala řízení, neboť se ohledem otočila k zadním sedadlům. Při tomto vyjela s 
vozem vpravo mimo komunikaci, narazila do plastového odrazníku a následně i do kamenného překladu 
propustku. Tento náraz vymrštil vozidlo přes levý bok na střechu. Při nehodě byla řidička a nezletilé dítě sedící na 
zadním sedadle v autosedačce lehce zraněni. Jejich doba léčení je předmětem probíhajícího šetření. Alkohol byl u 
řidičky na místě události vyloučen provedenou dechovou zkouškou. Předběžná výše způsobené škody činí částku 
43.000,- Kč. Věc i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
MARŠOVICE - V sobotu 5. dubna ráno krátce po sedmé hodině se v Maršovicích na silnici druhé třídy č. 287 
stala dopravní nehoda. Řidič s vozidlem zn. Škoda Octavia Combi jel ve směru od Jablonce nad Nisou do 
Železného Brodu, kde na přímém úseku při řízení usnul, vyjel vpravo mimo komunikaci a narazil do betonového 
sloupu elektrického vedení. Ke zranění osob při nehodě nedošlo a předběžná výše způsobené škody činí částku 
60.000,- Kč. Provedená dechová zkouška u řidiče havarovaného vozidla měla negativní výsledek. Věc policisté 
vyřešili na místě jako dopravní nehodu s projednáním a jejímu viníkovi udělili blokovou pokutu. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Včera odpoledne krátce před patnáctou hodinou v Jablonci nad Nisou – Kokoníně v 
ulici Rychnovská kontrolovala hlídka městských strážníků 23letého muže, který řídil motorové vozidlo zn. Škoda 
Octavia. Provedenou kontrolou strážníci zjistili, že tento muž má v současné době Magistrátem města Jablonec 
nad Nisou vysloveny dva zákazy řízení motorových vozidel – ten druhý až do března roku 2016. Od městských 
strážníků si celou věc převzali policisté z Obvodního oddělení v Rychnově u Jablonce nad Nisou a zahájili úkony 
trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání, jehož 
pachateli hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
SEMILSKO - O víkendu se zatím nezjištěný poberta vloupal do objektu bývalého kravína v obci Kacanovy. 
Vypáčil visací zámek na bočních dveřích u hlavní budovy, ze které odcizil troje plechové protipožární dveře. 
Způsobená škoda přesáhla částku 3 000 korun. Pachatel se zřejmě bude snažit dveře prodat do některé ze sběren 
druhotných surovin. Ale i v objektech sběrných surovin se krade. Z pátku na sobotu zmizela z jedné sběrny v 
Semilech elektrocentrála. Způsobená škoda byla vyčíslena na více než 10 000 korun. Od pondělí šetří policisté z 
obvodního oddělení v Rokytnici nad Jizerou případ krádeže čtyř video-zvonků. Ty odcizil zloděj z vnější části domu 
ze dvou venkovních dveřních stanic. Okradený majitel vyčíslil škodu na částku 8 223 korun. Ve všech případech 
hrozí pachatelům za přečin krádež trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
LIBERECKO - V době od 30. března do 5. dubna 2014 odcizil neznámý pachatel v chatové oblasti ve Stráži nad 
Nisou z jedné chatky fotovoltaické panely. Majiteli způsobil škodu 14 tisíc korun.  
Policisté z obvodního oddělení Liberec - centrum pátrají po pachateli, který má na svědomí krádež fotovoltaických 
panelů z rekreačního objektu ve Stráži nad Nisou. V sobotu odpoledne byl nemile překvapen majitel chaty v 
chatové oblasti Na Bělidle. Ten se po týdnu vydal na chatu a zjistil, že na její střeše chybí dva fotovoltaické panely 
o výkonu 190 W a napětí 24 V. Místo odpočinku tak majitel strávil víkendové odpoledne u výslechu na policejní 
služebně. Neznámý zloděj mu touto krádeží způsobil škodu za 14 tisíc korun. 
Policisté ve věci zahájili šetření k přečinu krádeže, za který hrozí pachateli trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

STŘEDA 
9.4. 

Den: 10/14°C 
Noc: 5/1°C 

 NEDĚLE 
13.4. 

Den: 12/16°C 
Noc: 6/2°C 

 

ČTVRTEK  

10.4. 

 

Den: 11/15°C 
Noc: 5/1°C 

 PONDĚLÍ  

14.4. 

Den: 12/16°C 
Noc: 6/2°C 

 

PÁTEK 

11.4. 
 

Den: 13/17°C 
Noc: 6/2°C 

 ÚTERÝ  

15.4. 

Den: 13/17°C 
Noc: 6/2°C 

 

SOBOTA  

12.4. 
 

Den: 12/16°C 
Noc: 6/2°C 

 STŘEDA  

16.4. 

Den: 11/15°C 
Noc: 6/2°C 

 

PRANOSTIKY 
10.4. 
Na desátý den v dubnu setý bývá krásný len. 
 
11.4. 
Na svatýho Lva papeže, travičky se už nařeže. 
 
12.4. 
Panská láska a dubnový sníh dlouho nevydrží. 
 
14.4. 

Na svatého Tiburcia má se všechno zelenat. 

Sníh dubnový hnojí, březnový tráví. 
Sníh dubnový jako mrva pohnojí. 
Mokrý duben a máj chladný - k sýpkám, senu přístup žádný. 
Jak hluboko v dubnu namokne, tak hluboko v máji vyschne. 
Na mokrý duben - suchý červen. 
Teplé deště v dubnu, teplé dny v říjnu. 
Nechť si duben sebelepší bývá, ovčákovi hůl přec jen se zasněžívá. 
Když duben laškuje, bývá mnoho sena a obilí. 
Dubnový sníh rodí trávu. 
Dubnový sníh pole hnojí a déšť jim požehnání přináší. 

Pakli mokrý a zimavý duben, jest úroda na víno. 

 
OBLOHA  

Slunce 
Vychází:   

6:06 
Zapadá:   
19:55 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
VRTULÁK VE 21.30 
Také slyšíte každý den kolem 
21. 30 hodiny vrtulové letadlo, 
které přelétá nad naším 
krajem? 
Zřejmě se jedná o letadlo, 
Antonov An-26     
 

 
 
Letadla, která přelétají nad námi, můžete sledovat zde: 
 

http://www.flightradar24.com  
 

Měsíc 
13. 4. 2014 

Vychází:   
21:28 

Zapadá:  
6:37 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.flightradar24.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

       9. 4. 2013     Oslaví narozeniny Božena Zurynková 
     10. 4. 2013     Oslaví narozeniny Ladislava Šikolová 
     10. 4. 2013     Oslaví narozeniny Ema Krupková 
     12. 4. 2013     Oslaví narozeniny Petr Blažek 
     12. 4. 2013     Oslaví narozeniny Daniel Pohl 
     12. 4. 2013     Oslaví narozeniny Zbyněk Rathouský 
     14. 4. 2013     Oslaví narozeniny Bohuslav Rogers 
     16. 4. 2013     Oslaví narozeniny Pavel Černý 
     16. 4. 2013     Oslaví narozeniny Štěpán Ondřej 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak má naši obec rád a chce zde být 
uveden, stačí zavolat redakci. 

 

VÝROČÍ 
9.4. 1858 – Zdenka Braunerová, česká 
malířka († 23. května 1934) 
9.4. 1821 – Charles Pierre Baudelaire, 
francouzský básník († 31. srpna 1867) 
10.4. 1878 – Eduard Štorch, spisovatel, 
pedagog († 25. června 1956) 
11.4. 1792 – Ve Francii byla vynalezena 
gilotina. 
12.4. 1012 – Na český knížecí stolec 
nastoupil vládu kníže Oldřich. 
12.4. 1944 – Karel Kryl, český zpěvák a 
kytarista († 3. března 1994) 
13.4. 1950 – V celé ČSR proběhla „akce 
K“ – likvidace mužských řádů a řeholí. 
Po skončení této akce v květnu bylo 
2376 mnichů soustředěno do 
internačních klášterů či táborů 
nucených prací. 
14.4. 1895 – Jan Buchar, krkonošský 
lidový vypravěč a spisovatel († 19. 
března 1988) 
14.4. 1922 – Stella Zázvorková, herečka 
(† 18. května 2005) 
15.4. 1899 – Eman Fiala, herec († 24. 
června 1970) 
16.4. 1943 – Doktor Albert Hofmann 
objevil psychedelické účinky LSD. 
 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
11.4. - Mezinárodní den solidarity 
osvobozených politických vězňů, 
Světový den Parkinsonovy nemoci 
12.4. - Světový den letectví a 
kosmonautiky, Mezinárodní den boje 
proti hluku 
14.4. - Světový den monitoringu 
diabetu 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 9. 4. – 16. 4. 2014, slaví svátek: 

 
9.4. - DUŠAN je mužské křestní jméno srbského původu. Všeobecně se soudí jako 
zkrácenina jména Duchoslav. Jméno Dušan se objevilo ve 13. století, kdežto Duchoslav 
byl doložen mnohem později. Etymologicky je základem buď duch, nebo duše, ale možná 
také dech. Mezi těmito třemi slovy je ovšem rozdíl, jenž se v potenciálu jména asi projeví. 
Jméno mohlo být výsledkem, že ještě před iniciací nějaký chlapec projevoval ducha nebo 
duši. Znamená „ten, kdo má duši“ nebo „ten, kdo má dobrý dech“ („je silný, má odvahu, 
ducha“). 
 
10.4. - DARJA (varianty jsou Daria a Darya) je ženské křestní jméno. Jde o jméno 
perského původu, vykládá se jako držitelka dobra anebo moře. V perštině znamená 
bohatá. V turečtině a indickém jazyku Punjabi znamená velitel(ka). Mužskou obdobou 
tohoto jména je Dáreios nebo Dareios. 
 
11.4. - ISABEL je ženské křestní jméno hebrejského původu. Další variantou jména je 
Isobel. Význam jména se vykládá jako Bůh je má přísaha v případě, že se jedná o 
španělskou podobu původem hebrejského jména Alžběta anebo jako bůh Bál povýšil, 
když se jedná o podobu starozákonního jména Jezebel. 
 
12.4. - JULIUS (v Čechách také často Július) je mužské křestní jméno latinského 
původu - patřilo původně jednomu z předních patricijských rodů. Původní význam jména 
není zcela jasný, někdy se vykládá jako „zářící, vlasatý, mladý“. 
 
13.4. - ALEŠ je jméno řeckého původu. Vzniklo jako staročeská domácká podoba 
ruského jména Alexej, které pochází z řeckého slova alexein, to znamená bránit a někdy 
se přeneseně vykládá jako „štít, záštita, pomoc“. Podobné je jméno Alexandr ve významu 
„obránce mužů“. 
 
14.4. - VINCENC (nebo také Vincent, či lidově Vincek) je mužské křestní jméno 
latinského původu s významem „vítězný, vítězící“. 
 
15.4. - ANASTÁZIE (také Anastazia) je ženské křestní jméno pocházející z řečtiny, které 
znamená Vzkříšená. 
 
16.4. - IRENA je ženské křestní jméno. Původ má v řeckém slově eirénaios s významem 
„mírumilovný“. Mužským protějškem Ireny je zřídka používané jméno Ireneus nebo 
Irenej. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
BŘÍZA BĚLOKORÁ 
Rod Pendula zahrnuje asi 120 druhů, které rostou v mírném a arktickém pásu severní polokoule. 
 

Strom až 25 m vysoký s oválnou korunou. Borka za mlada hladká, žlutavě až 
načervenale hnědá, později bílá až šedobílá, loupavá, v dolní části kmene 
popraskaná. Listy střídavé, řapíkaté, trojúhelníkovité až vejčité, dvojitě pilovité, 
ke špičce zúžené, za mlada chlupaté, později lysé. Květy v jehnědách, samčí 
jehnědy po 1 až 3 na konci loňských větévek, přisedlé, 3 až 7 cm dlouhé, 
převislé, žluté až žlutohnědé, samičí jehnědy 1 až 4 cm dlouhé, stopkaté, 
zelené, zpočátku vzpřímené, po opylení převislé. Kvete v IV až VI, plodit začíná 
ve stáří 10 až 15 let a dožívá se až 150 let. 
 
Rosteve světlejších lesích a jejich okrajích, pasekách, rašeliništích, pastvinách, 
skálách, na půdách chudších, sušších, i extrémně kyselých, stanoviště světlé, ve 
stínu brzy umírá. 
V ČR roste velmi hojně až do nadmořských výšek cca 1000 m. Celkově roste v 
Evropě na severu až po polární kruh, na jihu po Pyreneje a Apeniny, na 
východě až k povodí řeky Leny. 
 
Léčitelství:  
Sbírá se zejména list (Folium betulae), nejlépe brzy na jaře, nejúčinnější jsou 
mladé, ještě lepkavé listy. Suší se ve stínu, teplota při umělém sušení by 
neměla přesáhnout 40 °C. Brzy na jaře (březen) je možno sbírat i březové 
pupeny (Gemmae betulae) nebo stáčet mízu (tzv. březová voda či šťává), jež je 
nejhodnotnější ještě před rašením listů (do kmene se navrtá 1 až 2 cm hluboká 
dírka, do níž se vsune hadička, z které pak šťáva odkapává do nádoby). 
Droga obsahuje flavonové glykosidy (cca 2%), silice (cca 0,05 až 

0,5%, v pupenech až 6%), pryskyřice, třísloviny (5 až 9%), vitamín C, karoteny, organické kyseliny, 
saponiny, minerální látky, betulalbin, olej, cukr a fytoncidy. 
Březové listy působí močopudně, užívají se proto zejména při chorobách ledvin a močových cest či 
při "vodnatelnosti", uplatní se ale také při revmatismu a dně (v čaji či koupeli), údajně snižují i 
hladinu cholesterolu. Březové pupeny se užívají při zánětu kostí, při odvápnění kostí, harmonizují 
činnost slinivky a sleziny, pomáhají léčit záněty ledvin. Březová šťáva se osvědčila při revmatismu a 
při nedostatečné činnosti ledvin a zároveň je to lidový prostředek k ošetření vlasů. 
 
List se podává ve formě čaje (1 polévková lžíce drogy se přelije šálkem vařící vody, 10 minut se luhuje, berou se 
3 dávky denně) nebo koupele. Z březové kůry a dřeva se destilací vyrábí dehet, jenž nachází uplatnění zejména 
při kožních chorobách. 
 
Vzhledem k tomu, že bříza dobře snáší znečištěné ovzduší a nemá velké nároky na živiny, je ideální dřevinou pro 
zalesňování různých zdevastovaných území. Její dřevo se používá při výrobě nábytku či jako topivo. 
V parcích se pěstuje několik okrasných odrůd břízy bělokoré, např. "Delacarlica" s listy hluboce laločnatými, 
"Purpurea" s purpurovými listy, "Laciniata" s listy zastřihovaně dělenými, "Youngii" s polopřevislými větvemi aj. 
 
Bříza v Českém herbáři z roku 1899:  
Bříza (Betula), známý strom štíhlý, 30—80 stop vysoký, s bílou hladkou korou; listy jsou řapíkaté, skoro 
trojhranné, dvakrát pilovité, lysé. Roste v lesích v celé Evropě až daleko na sever; kvete začátkem máje. 
Listí a kůra mají hořkou chuť a považují se od lidu za lék; kůra užívá se proti zimnici, listy ženou na 
moč, zapuzují škrkavky a přikládají se na vředy. Z jara navrtává se kůra, načež vytéká z kmene 
hojně šťávy sladkokyselé, jež potřebuje se proti neduhům močových ústrojů a proti vyraženinám. 
Z poupat mladých lisuje se olej, který se užívá proti zimnici, tripru a zevně proti hostci a vředům 
apd. Ve Švédsku kladou kožku bílou pod tlapadla, by tak vzbudili pocení nohou, jestliže se zarazilo. 
Také v jiných kožních nemocech užívá se listí březového; odvar jeho slouží k umývání svrabu; při 
lišejích a vodnatelnosti zahalí se tělo v listí březové, načež vyrazí pot. Jest několik druhů — vůbec 
platí o užívání jich totéž. Jeden druh vyznačuje se kůrou temnou, která má zvláštní chuť a také co 
lék se užívá. 
 
Čistící čaj - nálev z břízy: 
1 polévkovou lžíci sušených listů přelijeme 250 ml vroucí vody a necháme 10 minut odstát, přecedíme. 
- čaj je vhodný jako součást čistící kúry, při revma a kloubních potížích, nedostatečnosti ledvin a zánětu 
močového měchýře, při akné a kožních potížích 
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ZAHRADA  
 

 

CO S DŘEVĚNÝM POPELEM, Z KAMEN PO ZIMĚ? 
Složení dřevěného popela:  
vápník (33 až 35 % CaCO2), draslík (6 až 10 % K2CO3), fosfor (2 až 4 % P205), hořčík (4 až 7 % MgCO2) 
 

Popel ze dřeva je cenná surovina. Díky obsahu cenných 
minerálů poslouží jako výtečné hnojivo – přímo či po 
zkompostování. Jeho použití má však určitá pravidla, která je 
třeba dodržovat, aby rostlinám opravdu prospíval.  
Topení dřevem je nesrovnatelně lepší než topení uhlím nejen 
vzhledem k čistotě ovzduší, ale také co do odpadu. Z 1 tuny 
spáleného suchého dřeva zůstane pouze malé množství popela 
− 2 až 17 kg. Navíc jde o cenný materiál bohatý na rostlinné 
živiny, v němž se, na rozdíl od popele uhelného, nenacházejí 
těžké kovy a další nebezpečné látky. Samozřejmě pokud dřevo 
nebylo chemicky upravováno. Popel z uhlí i briket a škvára 
jsou naopak pro použití na zahradě naprosto nevhodné. 
Používání popela v zahradě má poměrně dlouhou tradici, 
zejména pro vyšší obsah draslíku a vápníku. Není však popel 

jako popel.  
Využijte popel, který vám zbude po topení nebo po zahradní party! Vaše rostliny cenné hnojivo plné vzácných 
minerálních látek ocení. 
Dřevo je ekologičtější než uhlí díky množství a složení látek, které se při spalování uvolňují do ovzduší, ale také díky 
odpadu, který po jeho spalování vzniká. Ze stovky kil dřeva zůstane jen kolem jednoho kilogramu popela, který na 
rozdíl od popela z uhlí neobsahuje žádné škodlivé látky. Ve velké míře naopak obsahuje prospěšné prvky jako vápník, 
draslík, hořčík nebo fosfor, a právě tyto látky dokážou vašim rostlinkám prospět. 
Látky nejsou v popelu obsaženy jako samostatné prvky, vyskytují se v něm ve formě sloučenin. Například draslík, 
kterého je v popelu nejvíce, se v uhlí projevuje jako potaš (uhličitan draselný, důležitý například i při výrobě skla 
nebo pracích prášků), který prospívá okrasným rostlinám, zelenině, cibulovinám i drobnějšímu ovoci. 
Ve formě uhličitanů najdeme v popelu i vápník nebo hořčík. Cenného fosforu, který se nachází ve formě oxidu, je v 
popelu nejméně (pouze kolem tří téměř žádný dusík, proto je potřeba na jaře půdu dusíkatým hnojivem přihnojit. 
Dřevěný popel je rozpustný ve vodě, což je také nejlepší kombinace pro hnojení, nejlépe v poměru půl kila popele na 
litr vody. Na záhonek o velikosti pět metrů čtverečních vám bude stačit právě toto množství. 
Dřevěný popel má velmi vysoké pH, kolem 12, proto dávejte pozor, abyste jím nehnojili rostliny zvyklé na kyselou 
půdu. Těmi jsou například azalky nebo rododendrony. Vápník v popelu, který se podílí na vysoké zásaditosti směsi, 
by jim rozhodně nijak nepomohl. 
Dřevěný popel můžete kromě záhonků použít i na kompost. Tam se nebojte větších dávek, klidně i pět kilo popele na 
jeden metr krychlový kompostu. Právě hmota, která na kompostu vzniká, obsahuje dostatek dusíku, který vytvoří v 
kombinaci s popelem výtečné hnojivo pro vaši zahradu. Opět si ale dejte pozor na kyselo milné rostliny. 
 

V klasickém schématu hnojiv NPK, kdy je 

důležitý právě poměr těchto prvků, lze 
dřevěný popel charakterizovat poměrem 
0:1:2. 
Dřevěný popel používáme jako hnojivo pro 
zahradní plodiny v dávkách 0,5 až 2 kg na 
10 m2. Specifická hmotnost je 500 g/l, to 
znamená, že v desetilitrovém kbelíku je 5 kg 
popele. 
Nižší dávku používáme na půdách bez 
potřeby vápnění. Vyšší dávky jsou vhodné 
tam, kde je potřeba vápnit (kyselé půdy). 
Dusík také snadno dodají jakékoli rostlinné 
materiály, které se kompostují spolu s 
popelem. Popel je skvělým doplňkem 
kompostu, a to v dávkách 3 až 5 kg na 1 

m3 kompostu. Výsledné hnojivo však nesmíme používat na kyselo milné rostliny! 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY   
 

JAK TO DĚLÁVALY NAŠE BABIČKY: 

 
LOUŽNICKÁ CIBULAČKA - nebo PÓRKOVKA  
3 cibule – nebo 2 pórky, 2 lžíce oleje, vývar z kostí, 1 smetana, 4 lžíce 
polohrubé mouky, sůl, voda. Cibuli nakrájíme na malé proužky a opečeme 
na oleji, přidáme vodu, vývar, sůl a zalijeme smetanou, ve které jsme 
rozmíchali polohrubou mouku. Provaříme a podáváme posypané 
nastrouhaným sýrem a opečeným rohlíkem.  

  
BÍLÁ POLÉVKA – ANČKA HLADKÁ  
Houby (množství podle chuti) – nejlépe hřiby nebo nohy, voda, 1 kostky 
masoxu nebo vývar  
z hovězích kostí, sůl, kmín, vegetu, máslo, mléko, hladká mouka, šlehačka, 4 vajíčka, pepř, 
ocet, polévkové koření. Houby nakrájíme na kousky a se lžící másla dáme do kastrolu 
dusit, se solí, kmínem a masoxem. Do podušených hub nalijeme trochu vody, 1 l mléka a 
po chvilce přidáme šlehačku, ve které jsme rozšlehali 2 lžíce hl. mouky. Provaříme, 

dochutíme pepřem, vegetou, octem a přidáme umíchaná vajíčka, která jsme si připravili zvlášť v kastrůlku. Nejlépe 
podáváme s vařenými brambory.  

 
VELIKONOČNÍ HLAVIČKA  
1 kg masa (vepřová plec, uzený bůček, kuřecí maso), sůl, 500 g starších housek, 750 ml 
masového vývaru, sůl, mletý pepř, muškátový oříšek, 6 vajec (zvlášť žloutky a bílky), po 2 
lžících nakrájené pažitky a sekané petrželky, tuk na vymazání formy.  
Maso uvaříme každé zvlášť v osolené vodě. Poté je vyjmeme, necháme vychladnout a 
nakrájíme na kostičky. Housky rovněž nakrájíme na kostičky, zalijeme teplým vývarem, 
promícháme a přidáme k nim nakrájené maso. Troubu předehřejeme na 180 °C. Nádivku 

osolíme, opepříme, okořeníme strouhaným muškátovým oříškem, přidáme  
pažitku, petrželku a 6 žloutků. Opatrně promícháme. Z bílků ušleháme tuhý sníh a lehce jej vmícháme do nádivky. 
Naplníme vymazanou zapékací formu a hlavičku pečeme 40 - 50 min. Pokrm podáváme teplý nebo studený se salátem z 
čerstvé zeleniny. 

 
ZADĚLÁVANÉ  
Ze slepice, či kuřete podle babičky  
Slepici uvaříme do měkka s bobkovým listem, novým kořením a pepřem. Uvařenou slepici 
vyjmeme, vývar scedíme a zahustíme jej smetanou s moukou, hustota je něco jako řídká 
omáčka. Zvlášť si uvaříme v osolené vodě růžičky květáku. Ten se k jídlu podává samostatně, 
jak kdo jej má rád, Připravíme si knedlíčky, které uvaříme v osolené vodě a vkládáme je do 
hotového „Zadělávaného“   
Knedlíčky do ZADĚLÁVANÉHO: 1 vejce, lžíce másla, špetka soli a mletého muškátového 

oříšku a strouhanka podle potřeby, aby těsto bylo vláčné a dobře tvarovatelné. Vaříme zvlášť v osolené vodě. Po uvaření 
přidáme do omáčky. 

 
KARÁSCI babičky Sáši  
Do mísy dáme ½ kg mouky, lžičku soli, trošku muškátového oříšku a lžíci cukru. Do hrnečku 
vlažného mléka vložíme droždí a necháme vykynout. Vše zaděláme v tužší těsto, dobře 
vypracujeme a necháme vykynout. Z vykynutého těsta tvoříme houstičky, které potřeme 
vejcem a posypeme mákem. Necháme na pekáči dokynout a pečeme ve vyhřáté troubě do 
růžova 15 -20 minut. 

 
TOMÍNOVI SUŠENKY  
125 g másla, 125 g cukru krupice, 1 vejce, 150 g hladké mouky, 1/2 prášku do pečiva, špetka 
soli, 125 g ořechů nebo rozinek nebo čokolády (ta je nejlepší).  
Vše spojíme dohromady a lžičkou klademe na plech, na který jsme si dali pečící papír, klademe 
hrudky a pečeme ve vyhřáté troubě na 200 °C. Pečeme jen do zhnědnutí asi 6 min., nesmí to 
být moc, pak jsou tvrdé.  

 
 

 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 13. 2014 

 

Stránka 15 z 19 
 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
VELIKONOCE 2014 

ČTVRTEK  - 17. 4. 2014 - ZELENÝ ČTVRTEK - Na Zelený čtvrtek se jedla zelená strava (špenát, salát, zelí, 

kopřivy), aby byl člověk celý rok zdráv. V kostele zazní naposledy zvony, které „odlétající do Říma“ a umlknou až do 
Bílé soboty. Existovala pověra, že když naposledy zvoní na Zelený čtvrtek zvon, má člověk cinkat penězi, aby se ho 
držely. Hlas zvonů nahrazují o Velikonocích nejrůznější řehtačky. 

od čtvrtka se chodí klapat a v sobotu se obejde ves s 
klapáním a poté se začne zpívat tato básnička a vybírá se od 
klapání. 
Píseň dětí, které zpívali písničku, a klapaly klapačkami: 
 
Jidáši zrádce, cos to učinil, 
žes svého pána, 
židům prozradil. 
Židi nevěrní, jako psi černí, 
kopali jámu, 
Ježíši Pánu, 
aby ho jali, 
ukřižovali. 
Na velký pátek, 
do hrobu dali. 
A na bílou sobotu zase ukřižovali. 
Páni a paní dejte něco od klapání.  

 

PÁTEK - 18. 4. 2014 -   VELKÝ PÁTEK - Nejtišší den v roce. V evangelických rodinách sváteční den zpěvu 

pašijových písní a modliteb, den bez práce i bez obyčejů, čas pozastavení všeho vnějšího běhu světa, jaký 
každoročně pociťujeme podobně v den úmrtí nejdražších. Lidové přívlastky Bolestný, Tichý pátek vyjadřuje smutek, 

pokání a půst věřících pro památku ukřižování a smrti Ježíše Krista. Je to velký svátek křesťanů, zvláště protestantů. 
Podle lidové víry je Velký pátek dnem nadpřirozených sil dobrých i zlých; čarodějnic a nepřejících. Proto je časem 
velké účinnosti obyčejů, věšteb a modliteb, dnem osudovým. Zvláště pro člověka toho dne narozeného. Zemřít na 
Velký pátek je ale dobré. Zvláštní moc Velkého pátku je v paměti 19. A 20. Století spojena s třemi časovými mezníky. 
Je to doba čtení nebo zpěvu pašijí v kostele, odpolední třetí hodina Ježíšovy smrti na kříži, nejzávažnější je ráno před 
východem Slunce. Povahu Velkého pátku jako výlučného svátku určuje řád zákazů, z nichž některé jsou společné pro 
přípravu a svěcení více obřadních dní v roce. „Na Velký pátek nepohneš zemí, nezatopíš do východu slunce, 
neupečeš, nevypereš a nevybělíš, nezameteš, nevyneseš z domu, neprodáš, nepůjčíš, nedaruješ a nepřijmeš dar.“ Asi 
čtyřicet států uznává Velký pátek jako den pracovního klidu, mezi nimi například Austrálie, Brazílie, Kanada, Německo 
a Spojené království. V Rakousku mají nárok na den volna pouze evangelíci, starokatolíci a metodisté. 
 

SOBOTA  - 19. 4. 2014 - BÍLÁ SOBOTA - Ve srovnání s biblickou zvěstí o Ježíšově narození nebo utrpení 

Panny Marie nad smrtí syna, které mají v lidové kultuře svoje reflexe slovesné a výtvarné, zůstává pro nás lidové 
pojetí Kristova mrtvých vstání spíše skryté. Bílá sobota navazuje na velkopáteční atmosféru půstu, hlídání a návštěvy 
Božího hrobu, a přináší zlom. Tmu a ticho v katolických kostelích střídá světlo svící, zvonění a varhany, aby myšlenka 

Kristova kříže a smrti vrcholila znamením jeho zmrtvýchvstání. Bílá sobota představuje hudební umění venkovských 
kantorů, muzikantů a zpěváků na kostelních kůrech a slavnostní atmosféru procesí a průvodu Vzkříšení. Znamená 
konec půstu, pečení velikonočních beránků a mazanců, poslední hrkání chlapců s koledováním, toleruje výstřelky 
mládeže a chodníčky zamilovaných. Posvátný čas kostelního zvonění na Bílou sobotu byl dalším a většinou posledním 
vyvoleným časem pro konání blahonosných obyčejů pašijových dní: za čistotu domova a hojnost (tlučení do prahů, 
zvonění klíči i mincemi), za sílu (zvedání těžkých břemen), za zdraví a krásu. Umývání v pramenité vodě, která byla 
novou vodou výhradně na Bílou sobotu během prvního zvonění. Zvláštní pozornost patřila v tomto ovocným 
stromům: Za jejich „probuzení“ k příští úrodě se postřikovaly vodou, někde hospodyně během zvonění otírala stromy 
čerstvě zadělaným těstem mazance nebo jiného obřadního pečiva. Nejčastěji lidé stromy třásli. Ke katolickým 
obřadům Bílé soboty dodnes patří Svěcení vody, nové křty dospělých a obnova křesťanského slibu věřících. Pro 
věřícího mohou být rituálem společného vstání s Kristem, projevem spoluúčasti člověka na velikonočním 
znovuzrození. 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pokud máte rádi České tradice, Česká televize, začala vysílat, 

každou neděli v podvečer, kolem 17.20 hodin, na ČT2,  
velice zajímavý pořad, NAŠE TRADICE.  

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10519120758-nase-tradice/7489-o-projektu/  

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10519120758-nase-tradice/7489-o-projektu/
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 
 
VOLBY 1964 

 
Dne 14.6. 1964, se konaly v celém státě , tedy i v naší obci, 
volby do NS (Národní shromáždění), do NV (n8rodní Výbor) a 
volby soudců mimo povolání. 
Volební místnost byla v naší obci upravena ve třídě, kde se 
dříve učilo. 
Bylo vytvořeno příjemné prostředí, třída byla vyzdobena 
květinami. 
Do Národního Shromáždění byl zolen za náš volební obvod s. 
Rudolf Müller z Dalešic, do KNV soudruh Klikorka Bohumil 
z Velkých Hamrů a do ONV s. Antonín Hlůže z naší obce, do 
Okrsního soudu s. Petrlák Jaroslav.  
 
Do MNV bylo zvoleno celkem 19 členů, kterými byly svěřeny 
následující funkce: 
Bartoníček Ladislav – náměstek předsedy kulturní komise 
Bernt Mnislav – člen komise pro výstavbu 
Číla Josef – šlen komise zemědělské 
Farský Vlastimil – předseda komise pro veřejný pořádek 
Hanšpach Bohuslav – člen komise sociální 
Hlůže Antonín – člen komise pro výstavbu a pro veřejný 
pořádek 
Hnídek Dobroslav – předseda zědělské komise 
Dr. Hrubý Miroslav – předseda komise pro výstavbu 
Jenčková Jana – člen kulturní komise 
Kodejš Ladislav – člen komise pro výstavbu 
Kopal Luděk – člen komise pro veřejný pořádek 
Kurfiřt Jaromír – člen komise finanční a sociální 

Laurin Josef – předseda komise finanční 
Novotná Jarmila – předseda komise sociální a zdravotní 
Pavlata Bohuslav – tajemník – člen komise finanční 
Petrláková Marie – šlen komise zemědělské 
Sluková Božena – člen komise zemědělské 
Sochor Oldřich – člen komise pro veřejný pořádek 
Špidlenová Marie – předseda MNV a člen komise sociální a kulturní 
 
Rada MNV je pak složena z těchto občanů: 
Bartoníček Ladislav, Farský Vlastimil, Hnídek Dobroslav, Hrubý Miroslav, Novotná 
Jarmila, Pavlata Bohumil, Špidlenová Marie 
 
 
 
 
Foto: Marie Špidlenová při slavnostním otevření Kulturního domu v roce 1964, 
pohled na „školu“ (sídlo MNV a volební místnosti), v popředí je napuštěný rybník. 
 
 
 
 
 
Pokračování příště……  
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 

Tatínek nadává synovi: "Johny, když bylo Lincolnovi tolik 
co tobě, denně se ve světle krbu učil." Synek odpovídá: 
"Jo tati, a když Letuška: "Klid prosím, uklidněte se, to byla 
jen vzdušná jáma, naprostá normálka, no tak, můžete se 
klidně pustit těch opěradel, už je všechno v pořádku, 
dýchejte zhluboka. Táák, no, už je dobře? Výborně 
chlapci, a já teď zajdu i za pasažéry, ano?" bylo Lincolnovi 
tolik co tobě, byl prezidentem." 
 
Jdou dvě blondýnky po silnici, když jedna druhé povídá: 
"Hele mrtvej pták." Druhá se podívá na oblohu a říká: 
"A kde ho, prosím tě, vidíš?" 

 
Baví se tři rybáři, co kdo ulovil: "Já jsem ulovil pěti 
kilovýho kapra." "Já jsem ulovil deseti kilovou štiku."  
"Já jsem ulovil dvaceti kilovýho sumce!" Načež první 
dodá: "Že já vůl vždycky začínám první." 
 
Běží blondýna za Papamobilem. Papež ji uvidí a říká 
ochrance: "Zastavte ovečce naší, určitě chce rozhřešení" 
Ochranka: "Ale ne, určitě to je převlečený terorista." 
Tak se to opakuje třikrát. Nakonec papamobil zastaví, 
blondýna s vyplazeným jazykem doběhne a říká:  
"Jednu kakaovou a jednu vanilkovu, prosím vás." 
 
Pepa říká v hospodě: "Chlapi, ta moje stará se pořád dívá 
do okna. Když tam prší, když tam sněží, prostě pořád."  

"Ty vole, a co budeš dělat?" "Asi ji pustím domů." 
 
Babička se ptá vnuka: "Jirko, a víš, že ti dnes večer čáp 
donesl sestřičku? Chtěl bys ji vidět?" "Sestřičku ani moc 
ne," přiznává Jiříček. "ale rád bych viděl toho čápa, 
vzhledem k tomu že je prosinec a venku mínus 18 
stupňů." 
 
Hostina skončila a novomanželé se odebrali do svého 
hotelového pokoje. Připili si šampaňským. Ženich se poté 
svlékl a ulehl do postele, zatímco nevěsta stále seděla na 
židli u okna a koukala na hvězdy. Manžel se ozval:  
"Drahá, ty si nepůjdeš lehnout?" "Ne. Maminka mi říkala, 
že tohle bude nejhezčí noc mého života, tak z ní nechci 
propást ani minutu." 

 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Osud se odvážných bojí, drtí zbabělce.“ 
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https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice/@50.6848572,15.2693522,330m/data=!3m1!1e3!4m2!3m1!1s0x470ec9fc00adc9b1:0x400af0f66156440
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